РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «22» февраля  2018г. № 306
г. Железногорск - Илимский

«О рассмотрении отчета о деятельности

постоянной депутатской комиссии Думы
Нижнеилимского муниципального района
по социальной политике, делам молодежи

и связям с общественными объединениями
за 2017 год»
Заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями о деятельности комиссии за 2017 год, в соответствии с частью 17 статьи 10 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
Утвердить отчет о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями за 2017 год (прилагается).
Председатель Думы

Нижнеилимского муниципального района                                                       С.А.Перфильева
Отчет

о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике, делам молодежи и связи с общественными объединениями за 2017 год

Постоянная депутатская комиссия Думы по социальной политике и делам молодежи является постоянно действующим органом Думы Нижнеилимского муниципального района и  руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, Уставом Нижнеилимского муниципального района, Регламентом Думы и Положением о постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам. Количественный состав комиссии на конец отчетного периода - 9 депутатов.

С марта месяца изменился численный, по фамильный состав комиссии, в связи с уменьшением количества действующих комиссий Думы в 2017 году, в комиссию с апреля 2017 года вошли новые члены комиссии – Федоров С.В., Скорикова Л.А., Прокаева Т.В.:

1. Прокаева Т.В. – председатель комиссии (является депутатом Думы Нижнеилимского МР с марта 2018 года) – присутствовала на 7-ми заседаниях комиссии –  что составило 90 % посещаемости

2. Пушмин В.Н - присутствовал на 10-ти заседаниях комиссии - что составило100% посещаемости

3. Русанова О.П. - присутствовала на 9–ти заседаниях  комиссии -  что составило 90% посещаемости

4. Букин Н.А. - присутствовал на 10-ти заседаниях комиссии  – что составило 100% посещаемости

5. Саличева М.В. - присутствовала на 9-ти заседаниях комиссии  –  что составило 90 % посещаемости

6. Березовский Д.В. - присутствовал на 2-х заседаниях комиссии – что составило 20% посещаемости

7. Федоров С.В. - присутствовал на 3-х заседаниях комиссии – что составило 43% посещаемости

8. Коновалова Н.С. - присутствовала на 8-ми заседаниях комиссии – что составило 80% посещаемости

9. Скорикова Л.А. - присутствовала на 5-ти заседаниях комиссии – что составило 72% посещаемости

Работа комиссии в 2017 году осуществлялась в соответствии с планом работы комиссии на 2017 год и Перспективным планом работы Думы Нижнеилимского муниципального района на 2017 год.

В мае 2017 года произошла смена председателя постоянной комиссии в связи с самоотводом Пушмина В.Н., председателем комиссии выбрана – Прокаева Т.В.

В деятельности комиссии в течение 2017 года обозначены несколько направлений работы: это сфера образования, культуры, медицины, общественного порядка, спорта, социальной помощи гражданам нашего района, содействие и контроль реализации наиболее значимых мероприятий районного масштаба.

В значительной степени работа комиссии являлась взаимодействием с администрацией Нижнеилимского муниципального района.

Всего в 2017 году прошло 10 заседаний комиссии, из них 1 объединенное заседание всех депутатских комиссий Думы Нижнеилимского муниципального района, явка депутатов позволила принимать объективные решения комиссии.

В постоянном внимании комиссии находилось выполнение муниципальных программ, однако внимание было направлено не только на выполнение уже принятых программ, но и на их изменения, совершенствование.

Отдельным важным направлением деятельности комиссии было рассмотрение обращения граждан, общественных организаций, представителей трудовых коллективов, депутатов муниципальных образований района. Опыт работы рассмотрения обращений показывает, что даже на обращения представительного органа, как правило, приходят отписки.

В перспективном плане на 2017 год было запланировано на рассмотрение комиссией по социальной политике 23 вопроса,  за 2017 год рассмотрен 41 вопрос (в связи с внесением дополнений в план работы комиссии) из них:

1. Информационные вопросы  – 23

· О демографической ситуации в Нижнеилимском районе;

· «О подготовке к зимнему отопительному сезону 2017-2018 г.г. в п.Заярск»;

· О ходе отопительного сезона в Нижнеилимском районе;

·  «О работе ОСП Железногорск-Илимский почтамт УФПС Иркутской области - филиала ФГУП Почта России» в Нижнеилимском районе;
· О проведении ремонтов образовательных учреждений в 2017 году (МБОУ «Железногорская СОШ №2, МОУ «Рудногорская СОШ»);

· Об обеспечении лекарственными средствами жителей Нижнеилимского района;

· О деятельности территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Нижнеилимского муниципального района в 2016-2017 учебном году;

· О проблемах перевозки пассажиров в 2017 году, об организации общественного пассажирского транспорта на дачных маршрутах;

· О выполнении мероприятий в весенний (осенний) период  в целях сохранности дорог на территории Нижнеилимского района;

· О состоянии и перспективах развития дополнительного образования в муниципальном образовании «Нижнеилимский район»;

· Об обеспечении противопожарной защиты мест проживания малообеспеченных, социально- и маломобильных групп населения в целях сохранения их жизни и здоровья методом применения неадаптированных современных средств обнаружения и оповещения населения о пожаре, оказание адресной и оперативной помощи;

· «Об организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся МОУ Нижнеилимского района в 2017 году идр.
2. Проекты решений Думы – 3

· «Об итогах прохождения отопительного сезона  2016-2017 г.г.»;

· Об отмене постановления администрации Нижнеилимского муниципального района от 27.03.2014г. №559 «Об утверждении муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий Нижнеилимского муниципального района на 2014-2020 годы»;

·  «О внесении изменений в Перечень мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Нижнеилимский район».

3. О внесение изменений в муниципальные программы – 3

· О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования в Нижнеилимском районе на 2018-2023 годы».

· О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенный пунктов в границах муниципального образования «Нижнеилимский район» м в границах населенных пунктов, относящихся к межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район» на 2018-2023 годы».

· О внесении изменений в муниципальные программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Нижнеилимского муниципального района на 2015-2020 годы», «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений бюджетной сферы и жилищного фонда на территории Нижнеилимского муниципального района на 2014-2019 годы»

4. О ходе исполнения муниципальных программ - 6

· о выполнении муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Реализация полномочий в области социальной политики на 2014-2019 годы» в 2016 году. О ходе реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенный пунктов, в границах Нижнеилимского муниципального района на 2014-2019г.г.»;

· о ходе реализации муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности учреждения бюджетной сферы Нижнеилимского муниципального района на 2014-2019 годы» в 1 полугодии 2017 года;

· о реализации муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Развитие культуры и искусства в Нижнеилимском муниципальном районе на 2014-2019 годы» в 1 полугодии 2017 года;

· о реализации программы «Развитие моногорода Железногорск-Илимский на территории опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР);

· о реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 2014-2043 годы и об основных направления деятельности НКО «Фонд капитального ремонта Иркутской области» на территории Нижнеилимского муниципального района

· о ходе выполнения муниципальной программы администрации Нижнеилимского муниципального района «Развитие образования в Нижнеилимском районе на 2014-2019 годы».

5.  Отчеты – 2

· о деятельности постоянной депутатской комиссии Думы по социальной политике и делам молодежи за 2016 год;

· отчет КДН и ЗП по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Нижнеилимского района за 2016 год.

6. План работы комиссии на очередной год – 1

      7. Разное - 3

· избрание председателя комиссии по социальной политике, делам молодежи и связям с общественными объединениями;

· рассмотрение обращения председателя Нижнеилимской районной общественной организации помощи детям с ограниченными возможностями и особенностями развития «Лучик Надежды»;

· рассмотрение обращения Думы Новоилимского МО  «О работе отделения почтовой связи в п. Новоилимск».
В сравнении с предыдущим годам отмечается рост количества рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии на 59 % в сравнении с 2016 годом. При этом количество проводимых в году заседаний комиссии остается в том же диапазоне (9-11 заседаний в год).

В течение 2017года, комиссия работала активно, на  заседаниях присутствовало более 75% депутатов комиссии. В заседаниях комиссии принимали участие  председатель Думы, депутаты Думы не входящие в состав нашей комиссии, мэр района, заместители, сотрудники администрации района.

Особо хочется отметить посещение заседаний комиссии депутатами: Пушмина В.Н, Русанову О.П., Саличеву М.В, Букина Н. А., Коновалову Н.С.
Задачи перед комиссией на 2018 год стоят во многом аналогичные с прошлым годом, хотя, конечно будет и новизна, вносить её и наша задача.

Опыт 2017 года показывает, как позитивный, так и негативный аспекты работы комиссии, есть, что учитывать и над чем работать.

В 2018 году  особое внимание хочется обратить в работе депутатов на такие формы работы:

1.  Выездные мероприятия в МО района, в работе которых принимали бы участие: депутаты районной Думы,    должностные лица районной и местной администрации и иных организаций, жители МО района.

2. Постоянной связи депутатов с избирателями (прием граждан по личным вопросам во всех МО района) .

Мой отчет прошу принять к сведению.

Председатель комиссии по социальной политике,

делам молодежи и связям

с общественными объединениями                                                              Т.В. Прокаева